
Постановление 

Центральной комиссии Республики Беларусь  

по выборам и проведению республиканских референдумов 
 

13 декабря 2016 г. № 87 

 

О вопросах межведомственной 
экспертной рабочей группы по 
рассмотрению рекомендаций 
БДИПЧ ОБСЕ по вопросам 
совершенствования избирательного 
процесса в Республике Беларусь   

 

В соответствии с пунктом 30 части первой статьи 33 Избирательного 

кодекса Республики Беларусь Центральная комиссия Республики Беларусь 

по выборам и проведению республиканских референдумов (далее – 

Центральная комиссия) ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в состав межведомственной экспертной рабочей 

группы по рассмотрению рекомендаций БДИПЧ ОБСЕ по вопросам 

совершенствования избирательного процесса в Республике Беларусь, 

созданной при Центральной комиссии постановлением Центральной 

комиссии от 12 февраля 2016 г. № 2 (далее – межведомственная экспертная 

рабочая группа), изложив приложение к указанному постановлению в 

новой редакции (прилагается).  

2. Поручить межведомственной экспертной рабочей группе до  

1 февраля 2017 г.: 

провести анализ рекомендаций БДИПЧ ОБСЕ, содержащихся в 

итоговом отчете миссии БДИПЧ ОБСЕ по наблюдению за парламентскими 

выборами 11 сентября 2016 г.; 

выработать предложения по изменению избирательного 

законодательства Республики Беларусь для последующего рассмотрения в 

Центральной комиссии и доклада Главе государства.  

 

 

Председатель комиссии      Л.М. Ермошина 

 
Исполняющий обязанности  
секретаря комиссии       Е.Н. Дмухайло 



 
Приложение  
к постановлению Центральной 
комиссии Республики Беларусь по 
выборам и проведению 
республиканских референдумов 
12.02.2016 № 2  
(в редакции постановления  
от 13.12.2016 № 87) 

 

 
Состав межведомственной экспертной 
рабочей группы по рассмотрению 
рекомендаций БДИПЧ ОБСЕ по вопросам 
совершенствования избирательного 
процесса в Республике Беларусь 
 
Дмухайло  
Елена Николаевна 

исполняющий обязанности секретаря 
Центральной комиссии (руководитель 
межведомственной экспертной рабочей группы) 

Бодак  
Алла Николаевна 

председатель Постоянной комиссии Совета 
Республики Национального собрания 
Республики Беларусь по законодательству и 
государственному строительству 

Голубицкий  
Игорь Иванович 

начальник управления конституционного и 
международного права Национального центра 
законодательства и правовых исследований 
Республики Беларусь 

Ерошкин  
Андрей Андреевич 

заместитель начальника управления 
общеевропейского сотрудничества – начальник 
отдела ОБСЕ и Совета Европы Министерства 
иностранных дел Республики Беларусь 

Капыльский  
Михаил Павлович 

начальник экспертно-правового управления 
Секретариата Совета Республики Национального 
собрания Республики Беларусь 

Кулик  
Валентина Геннадьевна 

судья Верховного Суда Республики Беларусь 

Мелешко  
Виктория Николаевна 

начальник управления правовой и кадровой 
работы Министерства информации Республики 
Беларусь 

Орлова  
Галина Николаевна 

заведующий отделом государственного и 
международного права Главного экспертно-
правового управления Секретариата Палаты 
представителей Национального собрания 
Республики Беларусь 



2 

 
Пестунов  
Александр Николаевич 

заместитель начальника отдела 
конституционного права управления 
конституционного и международного права 
Национального центра законодательства и 
правовых исследований Республики Беларусь 

Филимонова  
Елена Владимировна 

начальник Главного управления 
нормотворческой деятельности в сфере 
государственного строительства Министерства 
юстиции Республики Беларусь 

Филиппович  
Галина Васильевна 

член Постоянной комиссии Палаты 
представителей Национального собрания 
Республики Беларусь по государственному 
строительству, местному самоуправлению и 
регламенту 

Шевцов  
Дмитрий Евгеньевич 

заместитель председателя Постоянной комиссии 
Палаты представителей Национального 
собрания Республики Беларусь по 
международным делам 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


